
Den sociale arv. 
 
Et udtryk, som har været på mode i mange år. Et eftertænksomt menneske har sikkert 
forklaret begrebet på et tidspunkt og mange har taget ordene til sig.  
Også mange som desværre ikke skænker betydningen en tanke. 
 
Når sådanne sætninger bliver sagt tilstrækkeligt mange gange, bliver de hver mands 
eje. Alle tror de er enige og ved hvad hinanden mener. Jeg tvivler. 
 
De fleste tænker vel sådan, hvad vi lærer af vores forældre - iblandt den øvrige 
familie og hos venner og bekendte, er - at betragte som vores sociale arv. 
Det er - for mig - en simpel forklaring. Intet barn går gennem livet, uden også at 
blive påvirket udefra og af samfundet generelt. 
 
Alle de mennesker børn kommer i berøring med, har indflydelse på ”Den sociale 
arv.” Helt fremmede mennesker kan give børn oplevelser, der styrker deres selvværd 
og børnene husker dem hele livet.  
 
 
Med børn af misbrugere forholder det sig sådan - hvis du gør dig positivt bemærket, 
husker barnet dig. Måske resten af sine dage. 
 
Hvis du derimod gør dig negativ bemærket, vil dit ansigt forsvinde ud i tågen, 
sammen med alle de andres.  
 
Det du siger og specielt det du gør, vejer så utrolig tungt. Hvor stor indflydelse du 
har / kan have, kan du kun kende til, hvis du selv har været der.  
 
Vi oplever og læser mennesker anderledes, end børn der finder tryghed og støtte i 
familien. Vi bruger andre ressourcer i vores liv. Dem finder vi, ved at udvikle evner 
og kompetencer, som det ikke er nødvendigt at udvikle i fællesskab, hvor de voksne er 
ansvarlige og magter at fungere som forbilleder. 
 
Hvad politikerne vælger at bringe i fokus og hvor de vælger at spare penge. 
Hvor de satser og prioriterer, smitter af på hvordan vores samfund fungerer og har i 
sidste ende indvirken på børnenes dagligdag.  
 
Her ville det være rart, hvis nogle politikere havde indblik i og interesse for, hvordan 
misbrugerfamilier fungerer. Hvilke behov børnene har og dermed hjælper os til at 
bryde denne såkaldte ”Negative sociale arv.” 
 



Det er en tung byrde at bære på sine skuldre, at blive set som potentiel misbruger.  
 
Især af alle de som udtaler sig, uden der er handling bag deres ord. 
 
Ikke at blive set – at mennesker ikke forholder sig til os, er i sandheden  
”Den sociale rav.” 


